
»VSEH ŽIVIH DAN«
    Oton Župančič je pesem z naslovom Vseh živih dan napisal 1. novem-
bra 1899, na prelomu stoletja. Naslov pesmi je odziv na neposrečeno 
poimenovanje ’dan mrtvih’. Tudi Jezus saducejem dopoveduje: »Bog pa 
ni Bog mrtvih, ampak živih, kajti njemu vsi živijo« (Lk 20,38). Praznik 
vseh svetih torej ni dan mrtvih, temveč dan vseh živih, »vseh živih dan«, 
kajti Jezus razlaga: »Da pa mrtvi vstajajo, je pokazal tudi Mojzes v pripo-
vedi o grmu, ko je imenoval Gospoda Bog Abrahamov, Bog Izakov in 
Bog Jakobov« (Lk 20,37). Potem pa nadaljuje tako, kakor smo zapisali 
zgoraj: »Bog pa ni Bog mrtvih …«
    Sposodimo si še nekaj stihov iz Župančičeve pesmi Vseh živih dan: 
»So li vaše njive zorane?/Zdaj zvezde ugodne vladajo/zdaj semena zlata 
padajo/ – so li vaša njive zorane?« »Po bliskovo gre vseh živih dan,/kdor 
ga je zamudil, ves klic zaman,/doživi ga le, kdor je pripravljen nanj!« Do-
dajmo še nekaj stihov iz Prešernovega soneta Memento mori (Spominjaj 
se, da boš umrl): »Dolgost življenja našega je kratka./Kaj znancev je 
zasula že lopata!/Odprta noč in dan so groba vrata;/al’ dneva ne pove 
nobena prat’ka.«
    Kaj mi sporočata pesnika Oton Župančič in France Prešeren? 
Prešeren me opominja, da je življenje kratko (»dolgost življenja našega 
je kratka«), Župančič pa me spodbuja, naj bom vsak hip pripravljen na 
»vseh živih dan« (kajti »po bliskovo gre vseh živih dan,/kdor ga je zamu-

dil, ves klic zaman«), da se bom na 
dan vseh živih pridružil vsem sve-
tim v nebeškem Jeruzalemu. 
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VSI SVETI,1. november
V Katoliški cerkvi 1. novembra obhajamo slovesni in zapove-
dani praznik vseh svetih.
Ta dan bodo maše po vseh slovenskih župnijah, vendar 
jih bomo letos zaradi epidemije COVID-19 duhovniki daro-
vali brez udeležbe vernikov. Na Vzhodu je Cerkev praznik 
obhajala že v 4. stoletju, prek Galije pa se je v 9. stoletju 
praznovanje razširilo tudi v zahodno Cerkev. Pod vplivom vz-
hodne Cerkve so proti koncu 6. stoletja uvedli praznik vseh 
mučencev tudi v Rimu, papež Bonifacij IV. pa je 13. maja leta 
610 rimski tempelj Pantheon posvetil Devici Mariji in vsem 
mučencem.
Misel o praznovanju vseh svetnikov (in ne več samo 
mučencev) je dobila oprijemljiv izraz, ko je papež Gregor III. 
(731-741) pri sv. Petru v Rimu posvetil posebno kapelo v čast 
Odrešeniku, njegovi Materi, vsem apostolom, mučencem in 
vsem svetnikom.
Papež Gregor IV. (827-844) je praznik izrecno s 13. maja 
preložil na 1. november in ukazal, naj se slovesno praznuje 
v vesoljni Cerkvi. Prvo pričevanje, da so v Rimu praznik vseh 
svetnikov obhajali 1. novembra, pa imamo že iz časa pred 
letom 800. Razlogi, zakaj je Cerkev uvedla praznik vseh sve-
tih, nastajajo že kmalu po uvedbi: število svetnikov je tako 
narastlo, da se ni bilo več mogoče spominjati vsakega pose-
bej v bogoslužju.
SPOMIN VSEH VERNIH RAJNIH, 2. november
Cerkev se 2. novembra spominja vseh vernih rajnih. Rim-
ski martirologij ali koledar, v katerem so zaznamovali sprva 
obletnice svetih mučencev, kasneje pa tudi drugih od Cerkve 
razglašenih svetnikov, naznanja spomin vseh vernih rajnih s 
temi jedrnatimi besedami: »Danes je slovesni spomin vseh 
umrlih vernikov. Pravkar se je Cerkev kot skupno nežna 
čuteča mati potrudila, da bi poveličevala s primernimi sla-
vospevi vse svoje otroke v nebeškem veselju. Zdaj pa bi v 
svoji materinski skrbi vsem svojim otrokom, ki trpijo v kraju 
očiščevanja, s svojo mogočno priprošnjo pri Kristusu, svojem 
Gospodu in Ženinu, rada pomagala, da bi čim prej mogoče 
bili sprejeti v občestvo nebeščanov.«
Pri nas se je za spominski dan vseh rajnih udomačilo ime 
’verne duše’ in verni ljudje prosimo za svoje pokojne, ki so 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

9. november - 
TEODOR 
Teodor se je rodil konec 3. 
st. v Siriji ali Armeniji. Bil je 
prepričan kristjan. Že kot 
mladenič je stopil v rimsko 
vojsko. Kmalu je prišel ukaz 
za eno od grozovitih pregan-
janj kristjanov. Teodor ni 
skrival svoje krščanske vere, 
s čimer se je zavestno iz-
postavil nevarnosti. Kmalu so 
ga prijeli in od njega zahteva-
li, naj žrtvuje malikom. Temu 
se je vztrajno upiral in celo 
zažgal tempelj boginje Ki-
bele sredi mesta. Takoj so 
ga obsodili na smrt in ga po 
krutem mučenju pri živem 
telesu sežgali. Pogumni 
kristjani so menda njegovo 
telo iztrgali plamenom in ga 
pokopali. Za leto njegove 
smrti velja leto 306, umrl pa 
naj bi v Evhaiti. Teodor je up-
odobljen v viteški opravi ali v 
vojaški obleki, kot atribute pa 
ima ob sebi ščit, sulico, ubi-
tega zmaja, krokodila ali pla-
menico, pogosto tudi goreči 
poganski tempelj. 



morda še v kraju očiščevanja in zorenja za nebesa. Temu 
kraju ali pravzaprav stanju pravimo vice. To stanje nastopi 
takoj po smrti za tiste duše, ki imajo v sebi božje življenje 
posvečujoče milosti, pa še niso zadostile za grehe, ki so jih 
v življenju storile, ali pa jih teži krivda malih grehov. Kako 
dolgo traja očiščevanje v vicah pri posameznih dušah, tega 
ne moremo vedeti. Same si te duše ne morejo pomagati; čas 
zasluženja je bil zanje končan s trenutkom smrti. Pač pa jim 
moremo pomagati mi, ki spadamo še k ’potujoči Cerkvi’. S 
svojo priprošnjo jim morejo pomagati tudi zveličani v nebe-
sih. Temelj za to je tisto nadnaravno dejstvo, ki ga izraža člen 
apostolske vere: »Verujem v občestvo svetnikov.«
KRISTUS KRALJ VESOLJSTVA, 22. november
Cerkveno leto se v Katoliški cerkvi sklene s praznikom Kris-
tusa, Kralja vesoljstva. Nastanek praznika Kristusa Kralja bi 
mogli povezati s propadom kraljestev ob koncu prve svetov-
ne vojne: Nemčije in Avstro-Ogrske. Svet je bil v razvalinah 
in tičal globoko v zlu tudi zaradi razpredajoče se boljševiške 
revolucije. Tudi zato je sv. Pij XI. leta 1925 za vso latinsko 
Cerkev uvedel praznik Kristusa Kralja, čigar kraljestvo  naj 
bi spet jasneje zažarelo kot kraljestvo resnice in življenja, 
kraljestvo svetosti in milosti, kraljestvo pravičnosti, ljubezni 
in miru. Kasneje je bil praznik pomaknjen na konec cerkve-
nega leta (prej je bil na nedeljo pred vsemi svetimi) in s tem 
osvetlil Kristusa kot Kralja časov in vekov, Kralja vesoljstva in 
večnosti. Ta praznik praznujemo v zavesti, da je Kristus naš 
kralj in da ima njegovo kraljestvo prostor v naših srcih.

Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Odpuščanje
Če dovolimo, da hudobno občutje prodre v našo notranjost, 
damo prostor zameri, ki se ugnezdi v našem srcu. Stavek logí-
zetai to` kakón pomeni »jemati slábo v račun«, »ga zabeležiti«, 
se pravi, »biti zamerljiv«. Temu nasprotno je odpuščanje; in sicer 
odpuščanje, ki temelji na pozitivni drži, ki skuša razumeti šibkost 
drugega in si prizadeva iskati opravičila za drugega človeka, ka-
kor Jezus, ki je rekel: »Oče, odpústi jim, saj ne vedo, kaj delajo« 
(Lk 23,34). Toda običajno težimo k temu, da vedno bolj iščemo 

         knjiga meseca

Marko Ivan Rupnik: 
»DAN PRIPOVEDUJE 
DNEVU«
Izkušnja očeta
Knjiga patra Marka Ivana 
Rupnika o njegovem izje-
mnem duhovnem očetu 
patru Tomášu Špidlíku in o 
pečatu, ki ga je pustil v nje-
govem življenju.
 Iz pogovora p. Rupnika z 
vrhovnim predstojnikom je-
zuitov, Petrom Hansom Kol-
venbachom: »Nekega dne, 
po kosilu v kuriji, na katero 
me je povabil dvakrat na leto, 
da bi mu poročal o napredku 
Centra Aletti, mi je naročil: 
’Nekoč boste morali napisati 
knjigo o svojem duhovnem 
očetu. Mislim na knjigo o p. 
Špidlíku. Jasno je, da tega 
ne boste mogli storiti, ne da 
bi pisali tudi o svojem rodnem 
očetu, saj vam je bil na neki 
način duhovni oče tudi on. V 
tem smislu vas je Božja mi-
lost posebej obdarovala ... 

            iz papeževe okrožnice



krivdo, da si predstavljamo vedno večjo 
hudobijo, da predpostavljamo hudobne na-
mene vseh vrst – in tako zamera raste in se 
zakorenini. Na ta način lahko vsaka napaka 
ali padec sozakonca škoduje ljubezenski 
zvezi in trdnosti v družini. Težava je v tem, 
da včasih pripisujemo vsemu isto težo, pri 
čemer tvegamo, da se bomo za vsako napa-
ko drugega izkazali za neizprosne. Pravično 
uveljavljanje lastnih pravic se tako bolj spre-
meni v vztrajno in stalno žejo po maščevanju 
kot pa v zdravo obrambo lastnega dosto-
janstva.
Ko smo užaljeni ali razočarani, je odpuščanje 
mogoče in zaželeno, a nihče ne pravi, da 
se bo to zgodilo zlahka. Drži namreč, da 
»je mogoče družinsko občestvo ohranjati 
in živeti le z velikim duhom pripravljenosti 
za požrtvovalnost. Dejansko se za takšno 
občestvo zahteva od vseh in od vsakega 
velikodušna pripravljenost za razumevanje, 
odpuščanje, spravljivost. Vsaka družina 
ve, kako sebičnost, razprtija, napetosti in 
navzkrižja hudo prizadenejo in včasih tudi 
smrtno ranijo njeno skupnost: od tod številne 
in raznolike oblike razklanosti v družinskem 
življenju«.
Danes vemo, da moramo za to, da bi mogli 
odpustiti, doživeti osvobajajočo izkušnjo: ra-
zumeti sami sebe in odpustiti samim sebi. 
Naše napake ali kritični pogledi ljudi, ki jih 
ljubimo, so nas pogosto privedli do tega, da 
smo izgubili naklonjenost do nas samih. To 
povzroči, da se končno varujemo pred dru-
gimi, bežimo pred naklonjenostjo in tako se v 
medsebojnih odnosih v nas množijo strahovi. 
Tedaj postane obtoževanje drugih lažno 
olajšanje. Svojo osebno zgodovino je treba 
vključiti v molitev, sprejeti sebe, znati shajati 
s svojimi omejitvami in celo odpustiti samim 
sebi, da bi enako držo imeli tudi v odnosu do 
drugih.

Toda to predpostavlja izkušnjo, da je Bog 
nam odpustil, da smo bili nezasluženo – in 
ne zaradi naših zaslug – deležni opravičenja. 
Dosegla nas je ljubezen, ki je bila pred 
vsakim našim delom in ki vedno dá novo 
priložnost, jo podpira in spodbuja. Če sprej-
memo, da je Božja ljubezen brezpogojna, da 
Očetove prijaznosti ne smemo ne kupiti ne 
plačati, tedaj bomo lahko ljubili ne glede na 
vse in odpuščali drugim, tudi ko so do nas 
krivični. V nasprotnem primeru naše življenje 
v družini ne bo več kraj razumevanja, sprem-
ljanja in spodbujanja, temveč bo postalo 
prostor stalnih napetosti in medsebojnega 
kaznovanja.
Papež Frančišek, Radost ljubezni (št.105-108)

Priporočila Slovenske škofovske 
konference za obhajanje praznika 
vseh svetih (1. november) in spomi-
na vseh vernih rajnih (2. november) 
v času epidemije bolezni COVID-19:
1. Zaradi zdravstvenih razmer se na praz-
nik vseh svetih in spomina vseh vernih 
rajnih opusti tradicionalno obiskovanje 
sorodnikov in prijateljev. Verniki naj za-
sebno ali s člani svoje družine (skupnega 
gospodinjstva) obiščejo samo grobove v 

           obhajanje praznikov



domači župniji oz. znotraj svoje statistične 
regije in tam molijo za rajne.
2. Duhovniki naj blagoslovijo vse grobove 
na pokopališču z enega samega mesta 
(pri pokopališki kapeli ali cerkvi, križu ozi-
roma vežici ali ob vhodu), brez blagoslova 
posameznih grobov in brez navzočnosti 
vernikov. Blagoslov grobov naj sprem-
lja zvonjenje zvonov župnijske cerkve 
in pokopaliških kapel. Tako bodo verniki 
po domovih z molitvijo lažje spremljali to 
sveto opravilo.
3. Verniki naj med prazniki v domači 
župniji opravijo sveto spoved, prejmejo 
sveto obhajilo, darujejo za svete maše za 
pokojne, opravijo dobro delo in prejmejo 
odpustek. Kako prejmemo odpustek, je 
predstavljeno na spletni strani Katoliške 
cerkve v Sloveniji. 
4. Namesto nakupov cvetja in sveč škofje 
vabijo vernike, da pri domačem duhovniku 
darujejo za svete maše (za svoje pokojne 
sorodnike, za zdravje v družini, za blago-
slov pri delu, za srečen zakon, za uspeh 
v šoli, za starše, za prijatelje itd.). Župniki 
naj po spletu, e-pošti in socialnih omrežjih 
župljane povabijo k darovanju za mašne 
intencije in za vzdrževanje župnije.
5. Škofje vabijo, da se na večer pred praz-
nikom vseh svetih (1. november) in spomi-
nom vseh vernih rajnih (2. november) ob 
18.00 oglasijo zvonovi po vseh župnijskih 
cerkvah ter povabijo k družinski in osebni 
molitvi za rajne (npr. rožni venec). 
6. Župniki naj predlog družinske molitve 
za pokojne za oba večera objavijo na 
spletni strani svojih župnij. Predlog mo-
litve bo objavljen tudi na spletni strani 
Katoliške cerkve v Sloveniji: https://kato-
liska-cerkev.si. 
7. Duhovniki, redovniki in redovnice ter 

verniki naj dosledno uresničujejo državna 
in cerkvena navodila za preprečevanje 
epidemije ter ohranitev svojega zdravja in 
zdravja bližnjih.
Odlok Apostolske penitenciarije, 
s katerim je popolni odpustek 
podaljšala na ves mesec november
Apostolska penitenciarija po posebnem 
pooblastilu njegove svetosti papeža 
Frančiška z veseljem odreja in odloča, da 
se lahko letos (v izogib zbiranjem tam, kjer 
bodo prepovedana):
a) popolni odpustek za vse, ki bodo 
obiskali pokopališče in molili za pokoj-
ne, čeprav samo v duhu, ki ga predpis 
določa samo za posamezne dneve od 1. 
do 8. novembra, prenese na druge dneve 
istega meseca vse do njegovega konca. Ti 
dnevi, ki jih posamezni verniki svobodno iz-
berejo, so lahko med seboj tudi ločeni;
b) popolni odpustek 2. novembra, 
določen ob obhajanju spomina na vse 
verne rajne za tiste, ki pobožno obiščejo 
cerkev ali kapelo in tam zmolijo očenaš 
in veroizpoved, prenese ne samo na 
prejšnjo ali naslednjo nedeljo ali na dan 
vseh svetih, ampak tudi na drug dan me-
seca novembra po svobodni izbiri posam-
eznih vernikov.
Ostareli, bolni in vsi tisti, ki iz resnih raz-
logov ne morejo oditi od doma, na primer 
zaradi omejitev, ki jih za čas pandemije 
naloži pristojna oblast, da bi preprečila, da 
bi se številni verniki zgrnili na svete kraje, 
bodo lahko prejeli popolni odpustek, če se 
bodo le duhovno združili z vsemi drugimi 
verniki, če bodo popolnoma nenavezani 
na greh in bodo imeli namen, da bodo, 
takoj ko bo mogoče, izvršili ostale tri 
običajne pogoje (zakramentalna spoved, 
evharistično obhajilo in molitev po name-



nu svetega očeta), pred podobo Jezusa 
ali blažene Device Marije zmolili pobožne 
molitve za pokojne, na primer hvalnice 
ali večernice iz molitvenega bogoslužja 
za pokojne, rožni venec ali rožni venec 
Božjega usmiljenja, druge molitve za po-
kojne, ki so ljudem najbolj pri srcu, ali se 
bodo zadržali v meditativnem branju ene-
ga od evangeljskih odlomkov, ki jih ponuja 
bogoslužje za pokojne, ali bodo opravili 
delo usmiljenja, ko bodo Bogu darovali 
bolečine in nevšečnosti svojega življenja.
Za lažje doseganje Božje milosti po pas-
toralni skrbi ta penitenciarija zelo prosi, da 
se vsi duhovniki, ki imajo primerna dovol-
jenja, s posebno velikodušnostjo ponudijo 
za obhajanje zakramenta sprave in delijo 
obhajilo bolnikom.
Ta odlok velja za ves mesec november ne 
glede na kakršne koli nasprotne določbe.

Duhovne spodbude katoliškim ver-
nikom v času epidemije COVID-19 
Do vseh vsebin v nadaljevanju dostopate 
prek naslednje spletne strani: https://ka-
toliska-cerkev.si/duhovne-spodbude-
katoliskim-vernikom-v-casu-epidemi-
je-covid-19
Slovenskim katoličanom ponujamo ne-
kaj duhovnih spodbud za okrepitev vere 
v času epidemije COVID-19:

1. Spremljanje svete maše ali molitve 
(rožni venec, adoracija Najsvetejšega 
ipd.) preko spleta oz. radia ali televizije. 
(https://katoliska-cerkev.si/spremljanje-
svetih-mas-preko-spleta-radia-in-televizije)
Nacionalne in lokalne medijske hiše ter 
številne župnije ponujajo prenos v živo 
svetih maš, adoracije Najsvetejšega 
zakramenta ter drugih molitev. Prenos 
je mogoče spremljati tudi na socialnih 
omrežjih. Verniki naj dejavno spremljajo 
vsaj nedeljsko sveto mašo preko medijev.
•	 Adoracija v živo
•	 Škofjeloški pasijon (video) 
•	 Molitve in meditacije (https://www.moli.si/)
2. Prejem svetega obhajila izven maše
Zaradi izrednih razmer lahko verniki, ki se 
ne morejo udeležiti svete maše, prejmejo 
sveto obhajilo izven obreda svete maše. 
3. Dnevno prebiranje Božje besede ali 
brevirja (www.hozana.si)
Vsak dan naj verniki preberejo odlomek 
dnevne Božje besede in premišljujejo o 
vsebini. Berila, psalm in evangelij so na-
vedeni v katoliških koledarjih ter na spletni 
strani www.hozana.si. Lahko zmolijo del 
ali celoten brevir.
4. Prejem duhovnega obhajila
Škofje ordinariji do preklica podeljujejo 
slovenskim katoličanom spregled od 
dolžnosti udeležbe pri nedeljski sveti 
maši. Verniki naj nadomestijo odsot-
nost od svetega bogoslužja z molitvijo, 
postom, dobrimi deli, prebiranjem Božje 
besede, spremljanjem svete maše po ra-
diu, TV ali spletu, s prejemom duhovnega 
obhajila ter s prejemom svetega obhajila 
izven maše v domači župniji. 
5. Molitev za zdravje
V času epidemije škofje vabijo vse duhov-



nike, redovnike, redovnice in vernike, da 
molijo molitev za zdravje.

•	 Molitvena ura za zdravje                                                                                                      
•	 Molitvena ura k sv. Roku
•	 Molitvena ura za duhovne poklice                                                                          
•	 Molitvena ura za domovino
•	 Molitvena ura za vero                                                                                                    
•	 Sveti Rok, prerok upanja - knjižica
•	 Križev pot bolnika (.doc)                                                                                                     
•	 Križev pot v času epidemije 
•	 Križev pot zgodovine odrešenja 
•	 Križev pot Pojdi z menoj (T. Ivančić) 
6. Sveta tihota
»Brez tihote Bog izgine v hrupu. Če svet 
ne bo ponovno odkril tihote, je izgubljen. 
Potem se zemlja pogreza v nič. Dnevi v 
tihoti, samoti in popolnem postu so ve-
lika pomoč. So neverjetna milost, počasno 
očiščevanje, osebno srečanje z Bogom … 

Dnevi v tihoti, samoti in postu, ko se hraniš 
samo z Božjo besedo, človeku omogočajo, 
da usmeri svoje življenje k bistvenemu« 
(kard. Robert Sarah, Moč tihote, misel št. 
134). Vernike vabimo, da namenijo čas 
sveti tihoti.
•	 Molitev v molku 
7. Kateheze (Slovenski katehetski urad) 
8. Prostovoljstvo
Slovenska karitas je v sklopu programa 
youngCaritas  pričela z vseslovenskim po-
vabilom mladim, da izrazijo pripravljenost 
za sodelovanje v predvidenem  prostovolj-
skem delu za zagotavljanje pomoči ljudem 
v stiski v času epidemije. V sklopu pro-
stovoljskega projekta NAŠ KRAJ, NAŠE 
SRCE se mladi lahko prijavijo za nudenje 
pomoči ranljivim skupinam v lokalnem 
okolju. (https://katoliska-cerkev.si/povabi-
lo-mladim-k-vpisu-v-bazo-prostovoljce-za-
sodelovanje-pri-oskrbi-ranljivih-skupin-v-
casu-epidemije)
9. Marijine pesmi
10. Svetnik dneva in razlaga božje besede.
Povezavo do besedila o svetniku dneva 
najdete na spletni strani revije Ognjišče 
(https://revija.ognjisce.si/) in pastoralnem 
portalu Pridi in poglej (https://portal.pridi.
com/dogodki/kategorija/svetnik-dneva/), 
razlago božje besede dneva pa (https://
portal.pridi.com/kategorija/razlaga-bozje-
besede/). Aktualne stvari so objavljene 
tudi na spletni strani Evharistija (https://
www.evharistija.eu/).
Za spoznavanje Svetega pisma so na 
voljo kratki animirani filmi (https://projekt.
svetopismo.si/) ter biblične kateheze (htt-
ps://biblicnogibanje.si/biblicne-kateheze/).
11. Za družine
•	 Kako smiselno zapolniti in 
izpolniti dan 



•	 Pomen pomoči bolnim, onemo-
glim in invalidnim
 •	 Spletne prevare, lažno akvizi-
terstvo in goljufije 
12. Verouk za otroke
Slovenski katehetski urad (http://sku.rkc.
si/) pripravlja kateheze za otroke
13. Pomoč žalujočim - Žalovanje v času 
epidemije koronavirusa
Povezava na različne članke o žalovanju 
in informacije o tem so dostopne na 
spletni strani: https://duhovnoizpopoln-
jevanje.si/category/zalovanje/
5. Molitev za zdravje
V času epidemije škofje vabijo vse duhov-
nike, redovnike, redovnice in vernike, da 
molijo molitev za zdravje.

ČIŠČENJE CERKVE
Zaradi številnih obnovitvenih in drugih 
del v cerkvi (izdelava mozaičnih pos-
likav, urejanje novih prehodov med 
Marijino in krstno kapelo, obnova kro-
pilnikov in še česa), ki smo jih v prete-
klosti opravili, se je tudi cerkev precej 
zaprašila. Kar nekaj let je tudi že prete-
klo od beljenja, tako da se je na simsih 
nabralo precej prahu. Zato smo združili 
nekatera pleskarska dela z omenjenim 
čiščenjem. Tako so pleskarji ponovno 
obnovili močno »opraskana« naslon-
jala klopi, ponovno prepleskali cokel 
znotraj in zunaj cerkve in popravili še 
nekaj poškodovanih sten. Prav tako 
smo v tednu pred birmo in žegnanjem 
kot običajno čistili cerkev.

            župnijsko dogajanje



SLOVESNOST SVETE BIRME
Pripravo na prejem zakramenta birme je 
letos zaznamovala epidemija COVID-19. 
Tako smo morali spomladi skrajšati 
srečevanje v birmanskih skupinah ter 
odpovedati duhovni vikend oz. duhovne 
vaje. Žal se je drugi val epidemije poja-
vil že zgodaj jeseni, tako da je v dobršni 
meri zaznamoval tudi našo neposredno 
pripravo. Kar nekaj birmancev je bilo že 
med devetdnevnico v karanteni, saj se 
je epidemiološka slika slabšala iz dneva 
v dan. Na rožnovensko nedeljo, 4. okto-
bra, so se birmanci, starši in botri zbrali 
k duhovni obnovi, ki je tokrat potekala v 
skrajšani obliki, zgolj 45 minut, kar v cerkvi. 
Kot je že v navadi, je tudi letos obnovo vodil 
zaporniški duhovnik g. Robert Friškovec. 
Obnovo smo začeli s sveto mašo ob 10.00, 
ki ji je sledil kratek 15-minutni premor, da 
smo prezračili cerkev. Potem smo se vrnili 
nazaj v cerkev, kjer smo prisluhnili preda-
vanju g. Friškovca o strahovih, s katerimi 
se srečujemo v vsakdanjem življenju. Pred 
koncem so birmanci, starši in botri izpolnje-
vali delovne liste, ki so se nanašali na temo 
o strahovih. Na koncu smo skupaj prisluh-
nili ugotovitvam birmancev in staršev. 
Obnovo smo sklenili ob 12. uri in se polni 
lepih vtisov in življenjskih napotkov vrnili na 
svoje domove.



Srečanje z birmovalcem, pomožnim lju-
bljanskim škofom dr. Antonom Jamnikom, 
smo imeli v četrtek, 8. oktobra. Birmovalcu 
so se birmanci v treh birmanskih skupinah 
predstavili s svojimi birmanskimi gesli. Z 
vsako skupino posebej se je birmovalec 
pogovoril, jih nekoliko povprašal, včasih 
pa je vprašanje zastavil tudi staršem in 
botrom. Birmanci so z odgovori navdušili 
birmovalca, saj jih je tudi pri sobotni slove-
snosti pohvalil. 

V soboto, 10. oktobra 2020, ob 10.00 pa 
smo obhajali slovesnost svete birme. 
Pričakalo nas je nekoliko jesensko jutro, ki 
pa se je razvilo v čudovit dan. Ob strogih 
higienskih in varnostnih ukrepih s strani 
NIJZ Slovenije in SŠK je birmovalec potrdil 
v veri sedemnajst birmancev. Kot smo kas-
neje videli, je bila to ena zadnjih birm v je-
senskem času, saj so bile zaradi močnega 
poslabšanja epidemije koronavirusne 
bolezni le nekaj dni kasneje odpovedane 
svete maše in druge cerkvene slovesnosti. 





HRANA ZA OGROŽENE DRUŽINE
V vrtcih naše četrtne skupnosti je pred 
časom potekala dobrodelna akcija otrok 
in njihovih staršev, ki so zbirali hrano in 
sladkarije za ogrožene družine v našem 
kraju. Zbrane dobrine je v petek, 23. 
oktobra, župnijski Karitas izročil pred-
sednik četrtne skupnosti Polje g. Anton 
Podobnik s prošnjo, da bi dosegle tiste 
družine, ki to pomoč najbolj potrebujejo. 
Župnijska Karitas je omenjene dobrine 
razdelila štirim ogroženim družinam v 
tednu pred prazniki. Za omenjeno po-
tezo četrtne skupnosti se iskreno zahva-
ljujemo in se tudi v prihodnje nadejamo 
tvornega sodelovanja.
PRESTAVLJEN POKOP 
Zaradi razmer s COVID-19 arheologom 
ni uspelo analizirati izkopanih okostij na 
trasi ceste med župniščem in cerkvijo, 
kjer se je nahajalo staro pokopališče, 
zato je pokop prestavljen za nedoločen 
čas. Minuli mesec smo namreč poročali 
o predvidenem pokopu, ki naj bi bil na 
vernih duš dan, 2. novembra.
POKOPALIŠKI KRIŽ
Prav tako je zaradi tehničnih zapletov 
prestavljena postavitev pokopališkega 
križa, ki je bila predvidena do letošnjega 
praznika vseh svetih.

NOV ASFALT 
Prenova Zadobrovške ceste in druge 
cestne infrastrukture v Polju se nada-
ljuje in gre počasi h koncu. Tako so del-
avci na veliko zadovoljstvo birmancev, 
njihovih domačih in vseh župljanov le 
dan pred birmo in dva dni pred farnim 
žegnanjem v petek, 9. oktobra, asfal-
tirali cesto med župniščem in cerkvijo. 
Delavcem in odgovornim na gradbišču 
se iskreno zahvaljujemo.

            krajevno dogajanje



Vseeno pa globoko čutim, da se vam 
moram zahvaliti. Tolikim ljudem, ki so v 
tem posebnem času pokazali, da so v 
resnici ljudje, tolikim kristjanom, ki so s 
svojimi dejanji pokazali, da je evange-
lij njihovo življenjsko vodilo. Najprej se 
želim zahvaliti zdravstvenim delavcem, 
strokovnim službam, ministrstvom in 
vladi, ki je ob vsej negotovosti in nešte-
tih vprašanjih na začetku pandemije po-
gumno in odločno sprejemala odločitve, 
da smo dobili dovolj zaščitnih sredstev 
in da nam je uspelo zaustaviti širjenje 
virusa. Rad bi se zahvalil našim duhov-
nikom, ki so s poslušnostjo Svetemu 
Duhu in odprtostjo za njegovo delovanje 
odkrivali poti in načine, kako ostati z lju-
dmi, kako prihajati k njim in jim prinašati 
tolažbo, upanje in Božjo besedo. Njiho-
vo ravnanje je pokazalo, da so v resnici 
pastirji občestva in ne zgolj menedžerji 
župnij. Dragi bratje duhovniki, zahvalju-
jem se vam za to pričevanje. Hvaležen 
sem redovnim skupnostim, ki so v tem 
času pomnožile molitve za zdravstvene 
delavce, za bolnike, za tiste, ki jim stre-
žejo, za znanstvenike in za vse, ki so 
bili kakor koli udeleženi v prizadevanju 
za obvladovanje te bolezni. Kakor ste 
vi pomnožili molitve, naj Bog pomnoži 
vaše poklice. Zahvaljujem se vam, dragi 
bratje in sestre, ki ste v tem času odkri-
vali, kaj je v vašem življenju dragoceno. 
Mnogi ste odkrili, kako pomembna je 
družina, in to v vseh časih. Spoznava-
li ste lepoto skupne molitve, naučili ste 
se blagoslavljati sebe, svoje domove in 
tudi velikonočna jedila. Posebej sem 
vam hvaležen, da niste pozabili na svo-
je duhovnike. Mnogi so povedali, da ste 
jih poklicali, da ste na vrata župnišča 
obesili vrečko s hrano, da ste nakaza-
li svoj denarni prispevek. Duhovniki so 
bolj živo začutili, da cenite njihovo nav-

ZAHVALNA NEDELJA
Na zahvalno nedeljo se Bogu zahvalju-
jemo za vse, kar nam v svoji previdno-
sti naklanja, saj je vse, kar smo in kar 
imamo, njegov dar, kakor nas  v 1. pi-
smu Korinčanom spominja apostol Pa-
vel: »Kaj pa imaš, česar ne bi prejel?« 
(prim. 1Kor 4,7). Zahvaljujem se vsem 
župnijskim sodelavcem in vsakemu po-
sebej za pomoč pri delu v župniji. Vsak 
prispeva nepogrešljiv del v mozaik bo-
gatega župnijskega življenja. Iskrena 
hvala za vaše darove, ki ste nama jih 
že in nama jih boste še namenili, in 
sploh za vse, kar nama dobrega sto-
rite. Naj vam Bog bogato poplača.
NADŠKOFOVA ZAHVALA OB 
ZAHVALNI NEDELJI
Leto posebnih milosti
Ko ob letošnji zahvalni nedelji razmi-
šljamo, za kaj naj bi se zahvalili Bogu 
in drug drugemu, smo skoraj v zadre-
gi. Leto, ki je za nami, je bilo tako po-
sebno, tako zelo drugačno od vseh 
drugih let, da večina v svojem življenju 
nečesa podobnega še ni doživela. To 
leto je zaznamoval virus, ki je najprej 
ustavil življenje v naši državi. Kdo bi si 
lani ob tem času predstavljal, da tudi v 
cerkvah ne bo bogoslužja z verniki, še 
manj pa, da bodo velikonočni prazniki 
potekali brez obredov velikega tedna, 
brez običajnega blagoslova jedil, brez 
vstajenjske procesije? Ničesar od tega 
praktično ni bilo – vsaj ne tako kakor 
druga leta. Za toliko doživetij smo bili 
prikrajšani, toliko izrazov naše vere 
in občestvenosti nam je bilo odvzetih. 

                 dogodki



prostora, biti stran od ljudi. Vse to se 
občuti za zaporskimi zidovi 365 dni na 
leto. Ko med letošnjim tednom zapo-
rov molimo za vse kakor koli vpletene 
v kazensko pravosodje, za zaporsko 
osebje, svojce zaprtih, žrtve kaznivih 
dejanj in za same zaprte osebe, ne 
govorimo o socialni distanci, ampak 
o fizičnem distanciranju. Molimo za 
družbeno povezanost in obnovljene od-
nose ter odprtost za velikodušno ljube-
zen Boga, ki hrepeni po bližini z vsako 
posamezno osebo, ki jo ceni in pozna 
po imenu. Župnijska občestva, skup-
nosti in različne ustanove bo k molitvi 
in medsebojni povezanosti vabil temu 
namenjen plakat.
Besedilo na zadnji strani plakata je lah-
ko ob posameznih dneh tedna v pomoč 
pri oblikovanju ene od prošenj za vse 
potrebe pri liturgijah. Naj nas letošnji 
teden zaporov med seboj poveže v mo-
litvi in skrbi za vse brate in sestre, ki v 
sebi doživljajo zapor in težo življenja v 
različnih dimenzijah.

Robert Friškovec, zaporniški vikar
TEDEN KARITAS 2020
Letošnji Teden Karitas bo potekal od 22. 
do 29. novembra 2020. S podrobnostmi 
boste seznanjeni v tedenskih oznanilih. 
MAŠNI NAMENI
Mašne darove za svete maše v letu 
2021 (prvo polletje) bomo začeli spre-
jemati po vseh svetih.
VERSKI TISK
Vsem tistim, ki ste verski tisk kupovali 
v prosti prodaji v cerkvi, posredujemo 
kontakte založb za naročilo po pošti: 
DRUŽINA: tel.: 01 360 28 30, e-naslov: 
narocila@druzina.si; OGNJIŠČE: 
tel.: 05 611 72 23, e-naslov: katja.
cuk@ognjisce.si

zočnost in delo med vami. Hvala vam 
za to. Ne morem pozabiti delovanja 
Karitas v tem času. Svoje delovanje so 
prilagodili razmeram in skrbeli za pomo-
či potrebne. Posebej je razveseljivo, da 
je med prostovoljce prišlo 1500 mladih, 
ki so svoje mlade moči in sočutno srce 
izročili v službo bližnjega. Evangelij ni 
bil več zapisana, ampak je postal živeta 
beseda. Gospod, ki vidi v srce, bo znal 
blagosloviti še vse tiste darove in sado-
ve, ki so v tem času dozoreli v skritosti 
vaše ljubezni in vere. Sam pa v molitvi 
prosim dobrega Boga, naj blagoslovi 
vašo dobroto, naj vam da vsega, kar 
potrebujete, in naj vas ohranja zdrave, 
da boste mogli še naprej pričevati za 
njegovo ljubezen.

msgr. Stanislav Zore OFM, nadškof
TEDEN ZAPOROV 2020
V tednu od 15. do 21. novembra bomo 
tudi letos obhajali teden zaporov. Vsa-
ko leto ga pripravimo v okviru Katoliške 
cerkve in tudi drugih krščanskih cerkva 
ter skupnosti. Namen tedna zaporov je, 
da bi se kristjani v večji meri zavedali 
potreb vseh, ki se jih dotika beseda za-
por. Naslov letošnjega tedna zaporov 
je »Združeni v zaporu«. Zaprte osebe 
vedo vse o zaporu, ki je precej bolj neu-
smiljena izkušnja kot »ostati doma«, ki 
so jo številni izkusili med virusno pan-
demijo/epidemijo. Vendar so se zunaj 
zaporskih zidov ljudje vseh starosti 
morali naučiti, kako se prebijati skozi 
negotovost, mnogi so občutili strah, 
zbeganost in pomanjkanje nadzora. 
V preteklih mesecih smo izgubili svo-
bodno bližino svojih najbližjih, celo vse 
do točke smrti. Nekateri ljudje so v tem 
času občutili neznosno breme bolečine 
in žalosti. Nekateri so bili osamljeni 
in izolirani, spet drugi so si želeli več 



Ivan Erent, Lidija Krajnc, Anton Živkovič, Silva Černe, Jernej 
Snoj, Rudolf Belam

V čast Srcu Jezusovemu: 3M (n. n.)/v čast brezmadežnemu 
Srcu Marijinemu: 3M (n. n.)/+ Anton Živkovič: 1M (družina 
Plut iz Polja), 1M (Minka Plut), 1M (Ivanka Dovč), 1M (soseda 
Tatjana Bobnar)/+ Jernej Snoj: 2M (prijatelji)

Za cerkev - mozaik: 200 € (n. n.), 50 € (Z. P.), 100 € (n. n.), 30 
€ (F. M. G.), 100 € (J. P.), 80 € (J. A.), 50 € (n. n.), 100 € (n. 
n.), 40 € (n. n.), 200 € (n. n.); za cvetje: 20 € (M. H.)
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

   maše (pogrebi, oddane)

Do preklica epidemije bolezni COVID-19 s strani NIJZ in 
SŠK ne bo razpisanih bralcev.

Do preklica epidemije bolezni COVID-19 s strani NIJZ in 
SŠK ne bo adoracije.

MAŠE
V času epidemije koronavirusa so 
maše brez ljudstva in predvajane 
prek spleta.
 - ob nedeljah ob 800  
URADNE URE
V času epidemije koronavirusa NI 
URADNIH UR! Na župnijski urad se
lahko obrnete prek e-pošte in po tel.
KARITAS
V času epidemije koronavirusa 
NI URADNIH UR! 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
V času epidemije koronavirusa 
NE OBRATUJE! 
 e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
V času epidemije koronavirusa 
NI KRSTOV!
OBHAJILO BOLNIKOV
V času epidemije koronavirusa 
SO OBISKI NA DOMU LE V SMRTNI 
NEVARNOSTI ZA PREVIDEVANJE IN 
ZA PRVE PETKE PO NAROČILU! 
POROKE
V času epidemije koronavirusa 
NI POROK!
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

Zaradi epidemije bolezni COVID-19 ni bilo krstov.



             koledar dogodkov

   NOVEMBER - LISTOPAD

1 ned Vsi sveti
2 pon Spomin vseh vernih rajnih
3 tor Viktorin Ptujski, škof, muč.
4 sre Karel Boromejski, škof
5 čet Zaharija in Elizabeta, starši Janeza Krstnika
6 pet Lenart, opat
7 sob Ernest, opat
8 ned 32. nedelja med letom, zahvalna; Bogomir, škof
9 pon Posvetitev lateranske bazilike

10 tor Leon Veliki, papež, cerkveni učitelj
11 sre Martin iz Toursa, škof
12 čet Jozafat Kunčević, škof, mučenec
13 pet Stanislav Kostka, redovnik
14 sob Nikolaj Tavelić, mučenec
15 ned 33. nedelja med letom; Albert Veliki, škof, cerkveni učitelj TEDEN ZAPOROV
16 pon Marjeta Škotska, kraljica TEDEN ZAPOROV
17 tor Elizabeta Ogrska, redovnica TEDEN ZAPOROV
18 sre Karolina, mučenka TEDEN ZAPOROV
19 čet Matilda, redovnica TEDEN ZAPOROV
20 pet Edmund, kralj TEDEN ZAPOROV
21 sob Darovanje Device Marije TEDEN ZAPOROV
22 ned Jezus Kristus Kralj vesoljstva; Cecilija, devica, mučenka TEDEN KARITAS
23 pon Klemen I., papež, mučenec TEDEN KARITAS
24 tor Andrej Dung in vietnamski muč. TEDEN KARITAS
25 sre Katarina Sinajska, dev. in muč. TEDEN KARITAS
26 čet Valerijan Oglejski, škof TEDEN KARITAS
27 pet Virgil in Modest, škofa TEDEN KARITAS
28 sob Katarina Labouré, redovnica TEDEN KARITAS
29 ned 1. adventna nedelja - nedelja Karitas; Saturnin, mučenec NEDELJA KARITAS
30 pon Andrej, apostol


